
                              

 

 

    Markedsorientering:  

    BEDRE ADGANG  
   TIL  DET  
   CANADISKE  
   MARKED  
    Ny frihandelsaftale vil  
    skabe  bedre forhold for  
    danske  virksomheder  
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Vikingerne var de første,  der handlede med folket højt mod nord og da vi allerede dengang åbenbart 

har opført os ordentligt, ja, så har vi bevaret det gode forhold til verdens næststørste land og Danmarks 
største nabo, som vi deler en 3.000 km. lang søgrænse med og der er faktisk kun 26 km. mellem Grønland 
og Canada på det smalleste sted. 

 
Disse faktuelle oplysninger  kan man læse i magasinet EKSPORTFOKUS, der udgives af 
Udenrigsministeriet, hvor Danmarks ambassadør i Canada, Niels Boel Abrahamsen, har skrevet forord, til 

martsudgaven, der har et Tema om Canada. 
 
Landet har 35 mio.  indbyggere med en stor interesse for danske produkter og canadiernes mentalitet og 

værdinormer ligner meget vores, så det gør det fremover en smule nemmere for danske virksomheder, at 
etablere sig på dette særdeles attraktive marked. 
 

Den nye frihandelsaftale  mellem EU og Canada vil, når den bliver endelig godkendt, betyde, at man 
fjerner næsten al told og afgifter, hvilket vil være et stærkt incitament for danske virksomheder til at 
etablere sig i vort ònabolandò, hvor man ogs¬ vil fjerne en rÞkke tekniske handelsbarrierer, skabe ßget 

gennemskuelighed og bedre samarbejde om tekniske reguleringer og standarder. 
 
Også på transportområdet  vil der blive fjernet en række barrierer og Dansk Industri har vurderet, at 

aftalen kan betyde en øget dansk eksport på ca en milliard kr. og skabe 1.000 nye arbejdspladser i 
Danmark. Der er altså tale om en ren win -win situation.  
 

Årsagen til alle disse  positive tiltag skal bl.a. findes i en ny liberal regering under ledelse a f den unge 
premierminister Justin Trudeau, der gerne ser sit land som et multikulturelt land med en veluddannet  
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befolkning med høj social status og økonomisk stabilitet på alle fronter samt 
en ekspansiv satsning på grøn vækst og en tiltrængt modernisering af 
landets aldrende infrastruktur. 

 

INFRASTRUKTUREN I TORONTO BEHØVER EN 

OPGRADERING  

ï OG GERNE MED DANSK EKSPERTISE PÅ 

OMRÅDET 

 
-  Det, der er så  spændende med den nye regering er, at den dels har en 
fremtidsorienteret tilgang, dels har prioriteret tre hovedområder, der er 
meget interessante set med danske kommercielle briller, siger Jess Møller 
Knudsen, der er Eksportrådets handelschef i Toronto og han fortsætter:  
- For det første vil man investere massivt i bæredygtighed og 
energieffektivisering, hvilket baner vejen for danske cleantech 

virksomheder: for det andet ser regeringen et påtrængende behov for at modernisere den samlede 
canadiske infrastruktur, der da også stammer fra 1960 -1970´erne, så det er nødvendigt at opgradere hele 
vejen rundt, både når vi taler om broer, tunneller, motorveje, tog - og metrosystemer.  

- Og for det tredje vil den ny regering satse på digitalisering af samspillet melle m den offentlige sektor og 
borgerne, hvilket vi har betydelige erfaringer med i Danmark for eksempel i sundhedssektoren, slutter Jess 
Møller Knudsen. 
 

Udenrigsminister Kristian Jensen  ser også positivt på den nye aftale og anbefaler danske 
virksomheder, at komme i gang allerede nu. 
- Danske virksomheder skal i gang nu, hvis de vil udnytte de nye muligheder, der opstår, når aftalen 

træder i kraft. I princippet kan man jo sige, at danske virksomheder er i skarp konkurrence med resten af 
Europa om at finde de bedste canadiske forretningspartnere, inden frihandelsaftalen træder i kraft, siger 
ministeren til EKSPORTFOKUS. 

 
Til slut er det vigtigt,  at understrege at danske virksomheder har et stort setup, der står klar til at 
servicere de virksomheder, der måtte have interesse i det nye ògamleò marked. 

Handelskontoret i Toronto og ambassaden i Ottawa står klar og går det helt galt, så kan man altid 
henvende sig i Udenrigsministeriet hos Eksportrådet på: www.eksportraadet.um.dk  
Kilde: EKSPORTFOKUS 
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Transportplan skal 
gøre Norge hurtigere ï 
og bedre!  

 
 



 
 

Det er ikke småtingsafdelingen de handler i, de gode nordmænd, når det drejer sig om 
transportområdet og der er behov for ekspertise inden for både planlægning og besigtigelse, miljø og 
trafiksikkerhed, bare for at nævne noget af det, der umiddelbart trænger sig på og globalisering, sti gende 

velstand og en kraftig befolkningstilvækst gør det nødvendigt at øge både kapacitet og kvalitet i 
transportsystemet.  
 

Transportplanen skal ikke  bare give bedre infrastruktur, men også i hurtigere og bedre projekter, der 
bl.a. skal skabe behov for bedre renovation af det nuværende vejnet, tunneller, veje og jernbaner.  
Faktisk får man behov for det meste fra transport af materialer og elementer til produktion og udvikling af 

bl.a. vejstriber, mm.   
Du kan få flere oplysninger hos Henrik Visby på Den Danske Ambassade i Oslo. henvis@um.dk 
Kilde. EKSPORTFOKUS 
 

 
  Årsrapport 2015  

 MOLS ï LINIEN SLÅR REKORDER 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
Mols -Linien overførte 1.083.773 

personbiler i 2015 mod 967.509  
i 2014. Det var 12,0 procent flere 
end i 2014 og samtidig det 

højeste antal nogensinde siden 
rederiets start i 1966  
 

Mols -Linien har i løbet  af 2015 løbende udvidet antallet af afgange. Stigningen var 8,9 procent for hele 
året og 14,4 procent for perioden august til december 2015. Den  nye motortrafikvej til Mols -Liniens færger 
i Odden Færgehavn har forkortet køretiden med mindst 15 minutter, og gjort turen meget mere behagelig, 

hvorved man opnår en samlet rejsetid mellem Aarhus og Storkøbenhavn på ca. 2 timer. 
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Årets resultat voksede  med 115 procent til 74,3 mio. kr. fra 34,5 mio. kr. i 2014. Det er det største 
overskud i rederiets historie. Omsætningen steg 9,6 procent til 670,8 mio. kr. i 2015 fra 611,9 mio. kr. året 
før.  Antallet af personbiler på Storebæltsbroen steg med 4,8 procent i 2015 i forhold til 2014. Mols-Liniens 

markedsandel i forhold til Storebæltsbroen steg fra 8,8 procent til 9,3 procent.  
 
Mols -Liniens administrerende direktør , Søren Jespersen, kommenterer årsresultatet:  

- På 5 år har vi øget antallet af biler med 55 procent og antallet af passagerer med 40 procent. For mange 
er Mols-Linien i dag den foretrukne forbindelse over Kattegat, og vi venter yderligere fremgang i trafikken. 
Med så mange overførte passagerer og biler er Mols-Linien i dag en meget væsentlig del af infrastrukturen 

mellem Øst- og Vestdanmark. 
 
-  For at kunne imødekomme  de positive trafikforventninger udvider Mols -Linien sin flåde. En ny 

katamaranfærge er bestilt til levering i 2017 og er ved at blive bygget. Det nye skib bliver af samme 
størrelse som rederiets to største færger, KatExpress 1 og KatExpress 2, og ventes sat i drift i maj 2017. 
Den nye færge vil øge vores kapacitet med 400.000 biler om året.  
 

Du kan læse meget mere på: www.molslinien.dk 
 
 

 

                                UTÖKAR SIN VERKSAMHET I NORGE  
                                  MED START DEN 20 MARS 
                                                   Nu  expanderar Green Cargo sin verksamhet till att omfatta de          
                                                     flesta större järnvägssträck orna i Norge med daglig trafik  

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 -  Vi är glada att  vi så här snabbt har kunnat tillgodose den norska marknadens önskan om en utveckling 
av vår verksamhet i Norge. Vi fokuserar nu på vår expansion och förberedelserna har kommit igång snabbt 

mycket tack vare vår breda erfarenhet inom järnvägslogistik, säger Green Cargos VD Jan Kilström. 
 
Green Cargo kommer att  erbjuda transporter mellan Alnabru och Bergen, Trondheim, Stavanger samt 

Åndalsnes. När Cargolink avvecklat sin verksamhet kommer Green Cargo att bygga upp en liknande trafik 
till Bergen och Trondheim två gånger per dag samt Stavanger och Åndalsnes dagligen. 
 

-  Det finns ett stort  intresse för vårt erbjudande och  vi har redan kunnat säkra volymer för att starta vår 
norska verksamhet med en bra frekvens. Nästa steg för oss är att utveckla effektiva, tillförlitliga och 
internationella transporter från Norge, fortsätter Jan Kilström.  

   
Green Cargo kör ca 400 godståg varje dygn i Sverige och ersätter därmed ca 10 000 lastbilstransporter på 
vägnätet. I vårt nätverk trafikerar vi ca 270 platser i Sverige och Norge och med partners når vi hela 
Europa. Kunderna erbjuds transporter märkta med Naturskyddsföreningens Bra Miljöval. Green Cargo ägs 
av svenska staten. Koncernen har ca 2 000 anställda och en årsomsättning på ca 3,9 miljarder SEK (2015). 
Läs mer om Green Cargo på: www.greencargo.com 
 

 

http://www.molslinien.dk/
http://media.ne.cision.com/l/yixtwvqh/www.greencargo.com/


 

COWI OPRUSTER 
Thomas Mejer ny Market Director  
 
Det går stærkt  hos Cowi i disse år og der oprustet på stort set alle fronter 

bl.a. på det afrikanske kontinent, hvor infrastruktur er nærmest eksplosiv.  
 
Thomas Mejer er  vice president for den internationale afdeling Highways and 

Airports med kontorer i Danmark, Indien og Afrika, men er nu også udnævnt til 
market director for Cowis division for jernbaner, metroer, veje og lufthavne.  
 

-  Mobilitet er en af  de væsentligste vækstdrivere i disse år, derfor ser vi i øjeblikket nogle meget store 
infrastrukturinvesteringer i Afrika. Dar es - Salaam i Tanzania, som er den hurtigst voksende by i Afrika, 
forventes befolkningen at være næsten fordoblet om 20 år. Det skaber et stort behov for ny, bære dygtig 

og velfungerende infrastruktur, sagde Thomas Mejer til Børsen i forbindelse med udnævnelsen 
 

 
 

BRINGING THE EUROPEAN BUS INDUSTRY TOGETHER  
An event for operators, manufacturers & transport authorities  
 

With over 250  delegates from across Europe and 92% of European Bus Forum 2015 saying they would 
attend again, you know the 2016 edition will be great. We listened carefully to you and weôre coming back 
bigger and better than ever before.  

 
Returning to Manchester  in June 2016, the European Bus Forum is coming back to show you the new 
faces, changes and developments to bus operations across Europe and the UK. 

 
Produced by the  leading urban transport publication, Eurotransport and hosted by 
Transport for Greater Manchester, the one day conference and gala dinner, will once 

again prove to be an unrivalled event for collaboration and high -standard networking. 
 
Among the confirmed  speakers are Mr. Mikkel Krogsgaard Niss, City of Copenhagen, 
E-buses and clean air in Copenhagen 
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AT REJSE ER AT VENTE 
Jeg hader alle lufthavne.      Basta! -  Eller måske næsten alle.  
 
 
 
                                                                                                DC10 lægger an til landing i  
                                                                                                                Fiumicino Lufthavn en ved Rom  

 
 
 

 
 
 

 
Af chefredaktør Knud Meldgaard 
  
Jeg vil nødig virke  som overdreven national, men Kastrup Lufthavn hører til den ene af 

mine to absolutte favoritter. Den anden er Malmø.  
Så kan det vist ikke blive mindre. Kastrup er et HUB, altså en lufthavn, hvorfra man kan 
komme videre eller skifte de fly til store lufthavne ude i verden. Kastrup har altså et 

internationalt setup og er kendt, berømmet og ofte prist som Verdens Bedste Luf thavn. 
Malmø er bare hyggelig, når man skal til Bromma eller Arlanda. 
  

Hvordan fungerer så  lufthavnene i Europa, efter min mening ? De store tyske fungerer med effektivitet, 
de store franske fungerer med ineffektivitet. De italienskeéja, de er italienske. Fælles for alle lufthavne er 
afstandene. Fra den ene terminal til den anden. Gå, gå, gå og.. gå. Så vente, vente, vente, osv.  

Hvem tegner og planlægger disse lufthavne? Lufthavnsarkitekter. Hedder de sådan? Min tanke falder på en 
anden for form arkitekter.  Dem der tegner offentlige bygninger. En af dem fremlagde sine skitser til det nye 
parlament i London for den unge dronning Victoria, der viste dem til sin premierminister, Benjamin Disraeli, 
der kastede et blik på skitserne til dette besynderlige sammensurium, incl. Big Ben, der udgør Parlamentet i 
dag. Hans bemÞrkning var kort og prÞcis: ò Deres MajestÞt, jeg ser, at vi skyder for f¬ arkitekter her i 
landetò. Han var en klog mand, ham Disraeli. 

 
Skal vi skyde disse  lufthavnsarkitekter? Ikke nødvendigvis, men det var måske en idé, hvis de tænkte sig 
lidt mere om, når de satte sig til tegnebordet (computeren) Jeg har en lumsk mistanke om, at arkitekter 

ikke flyver, for så ville de ikke tegne sådanne Babelstårne og kolosser, der skaber gåture, der får en tur på 
pilgrimsrejsen til Compostela til at virke som en smuttur.  
Skal jeg nu kloge i lufthavne og komme med min uforgribelige mening om hvordan de skal være? Nej, det 

har jeg ikke forstand på, men de skal være bedre, el lers vil flere lufthavne, med tiden, tabe til de nye 
højhastighedstog, der er under stadig udvikling og som kører stadig stærkere og stærkere.  
Det gælder naturligvis ikke, hvis jeg skal fra Kastrup til Paris eller Rom eller længere ud i verden, men det 
kan komme til at gælde på de strækninger, der går op til 6 til 800 km. fra dit udgangspunkt.  

 
Lad mig komme med  et særdeles realistisk eksempel. Året er 2025 og jeg skal fra København til 
Stockholm og tilbage igen samme dag. Rejsen begynder på Københavns Hovedbanegård og slutter på 

Stockholm Centralstation. 
I dag tager denne rejse med tog og fly knap to timer. Altså i luften fra København og på skinner fra 
Arlanda til Centralen. Hertil kommer så security i København samt gå- og ventetid begge steder. 

Sammenlagt andre to timer, altså i alt 4 timer, hvor jeg også skal åbne kuffert, tage en del tøj af, stå i kø, 
gå fra fly til tog, gå, gå, osv. 
Alternativet er, at sætte sig i højhastighedstoget på hovedbanen kl 08,30, hænge sin frakke på en knage, 

åbne computeren, tjekke mails og andet og så gå op til buffeten (du er på BusinessClass), for at hente din 
morgenmad. På vejen hjem nyder du en god middag, som du har bestilt og betalt via Nettet og du 
ankommer, frisk og udhvilet, til København igen kl 20,00. Rejsetid? 3½ time..  

 



 
 

 

òAt rejse er at leveò siger digteren. 

Nej, kære Andersen, at rejse er at vente ï og gå! 
 
 

 
 
 

 
 

 

Det lidt gnavne udtryk  i denne lille artikel, skyldes min nylige rejse til Rom i fire dage for, bl.a., at se på 
metro, letbane og andre former for transport, der udgør en væsentlig d el af infrastrukturen i Den Evige Stad. 
Flyet hjem til Kastrup skulle lette kl 09,30, hvilket betød, at jeg rejste mig fra mit kyske leje kl 05,30 for at nå 

to busser til lufthavnen, hvortil jeg ankom kl 08,00 og nu kunne fordrive halvanden time med in -check og 
secutity, hvilket tog det meste af en time, før jeg svedig som en Marathon -løber kunne sætte mig med en 
kop kaffe. Hvorfor så svedig? Jo, for at checke ind til Alitalia bound for Copenhagen, skulle jeg løbe fra 

Herodes til Pilatus gennem to terminaler og endelig vejen til D6, hvortil der var 4 minutters gang, osv. osv.   
 
Kan det blive værre?  Ja, jeg kunne have været i Charles de Gaulle, der, med rette, bærer titlen som 
Verdens Værste Lufthavn. Jeg orker ikke, at beskrive dette Dantes Inferno på jord. Hvis du har været der, 

kender du den, har du ikke, så Tillykke.  
 
Jeg må i øvrigt  huske at sige, at en rejse med tog fra København over broen til Malmø i disse tider får 

Charles de Gaulle til at ligne en picnic, og de tyve år jeg har brugt af mit sparsomme liv på at få 
Øresundsregionen til at hænge sammen bliver mere og mere spildt for hver dag der går.  
 

FRISTEN FOR TILMELDING FORLÆNGET 
Meld dig til inden 3. april og få rabat  
 

Fri sten for tilmelding  til årets Banekonference med 
"tidlig tilmeldingsrabat" nærmer sig. For at s å mange som 

muligt skal få glæde af denne rabat, har vi valgt at udskyde fristen til søndag den 3. april.  

 
Selvom der stadig  er to måneder til konferencen, har ov er 200 personer allerede tilmeldt sig. Konferencen 
afholdes tirsdag den 17. maj 2016 i Tivoli Congress Center i København.  

 
Dette års konference  vil være af samme størrelse som sidste års konference, hvor over 700 
jernbaneprofessionelle deltog. Igen i år vil der være 7 parallelle sessioner - heraf flere på engelsk, og 

konferencen arrangeres igen i år i samarbejde med DI Transport, IDA Rail, NJS og TØF. 
 
Tilmelding sker på  Den Danske Banekonferences hjemmeside www.banekonference.dk. Bemærk at fristen 

for rettidig tilmelding er 26. april, men at rabat for tidlig tilmelding kun gives frem til 3. april.  
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